
697

O autorech

O AUTORECH

doc. JUDr. Petr Šustek, Ph.D., vystudoval Právnickou fakultu Univerzity Karlovy, na které je 
nyní vedoucím Katedry zdravotnického práva a členem Katedry občanského práva. Koordiná-
torem Centra zdravotnického práva (předchůdce současné katedry) byl od jeho vzniku v roce 
2007. Je spoluautorem knih Informovaný souhlas (ASPI Wolters Kluwer, 2007), Zdravotnické 
právo (Wolters Kluwer, 2016) a Czech Health Law (Wolters Kluwer, 2023) a autorem či spolu-
autorem řady dalších odborných článků a knižních příspěvků. Petr Šustek je mj. členem etické 
komise 3. lékařské fakulty Univerzity Karlovy či Brazilského institutu pro výzkum občansko-
právní odpovědnosti (Instituto Brasileiro de Estudos de Resonspabilidade Civil – IBERC), v le-
tech 2014 až 2019 byl rovněž členem legislativní rady vlády. Působí v advokacii.

JUDr. Mgr. Tomáš Holčapek, Ph.D., vystudoval Právnickou fakultu Univerzity Karlovy, kde 
působí na Katedře občanského práva a Katedře zdravotnického práva, a Fakultu sociálních věd 
téže univerzity. Absolvoval též studium na Cardiff Law School, University of Wales. Věnuje se 
především občanskému právu, civilnímu procesu a zdravotnickému právu. Je mj. autorem knihy 
Dokazování v medicínskoprávních sporech (Wolters Kluwer, 2011), spoluautorem knih Infor-
movaný souhlas (ASPI Wolters Kluwer, 2007), Zdravotnické právo (Wolters Kluwer, 2016) 
a Czech Health Law (Wolters Kluwer, 2023) a autorem či spoluautorem řady dalších odborných 
článků a knižních příspěvků. V minulosti působil v advokacii, v současnosti je soudcem.

JUDr. Lucie Široká vystudovala Právnickou fakultu Univerzity Karlovy, kde nadále působí na 
Katedře zdravotnického práva. Vyučuje zdravotnické právo též na lékařských fakultách a před-
náší na vzdělávacích akcích organizovaných odbornými společnostmi sdruženými pod Českou 
lékařskou společností Jana Evangelisty Purkyně. Profesně se v rámci zdravotnického práva vě-
nuje zejména otázkám právní odpovědnosti poskytovatelů zdravotních služeb a zdravotnických 
profesionálů, ochrany osobních údajů a poskytování zdravotních služeb za zvláštních podmí-
nek. Je mj. spoluautorkou knihy Zdravotnické právo (Wolters Kluwer, 2016), publikuje rovněž 
v odborných časopisech. Působí v advokacii.

JUDr. Mgr. Martin Šolc, Ph.D., vystudoval Právnickou fakultu Univerzity Karlovy, kde na-
dále působí na Katedře zdravotnického práva a Katedře občanského práva. Absolvoval také 
studium aplikované etiky na Katolické teologické fakultě Univerzity Karlovy. Profesně se vedle 
občanského práva věnuje především zdravotnickému právu a jeho průnikům s bioetikou, zejmé-
na ve vztahu k medicínskému výzkumu a genetice. Je mj. autorem knih Nové metody v medicíně 
a právo (Wolters Kluwer, 2022) a Právo, etika a kmenové buňky (Wolters Kluwer, 2018) a dále 
spoluautorem knih Zdravotnické právo (Wolters Kluwer, 2016) a Czech Health Law (Wolters 
Kluwer, 2023), publikuje rovněž v odborných časopisech.

Mgr. Jaroslav Červinka, absolvoval Právnickou fakultu Univerzity Karlovy. Jako advokátní 
koncipient se specializuje na zdravotnické právo, zejména oblast veřejného zdravotního pojiš-
tění a organizace zdravotnictví, věnuje se též správnímu a obchodnímu právu.

Alena Fikejzová je studentkou pátého ročníku Právnické fakulty Univerzity Karlovy, s jejíž 
Katedrou zdravotnického práva dlouhodobě spolupracuje. Absolvovala též roční studium na 



698

O autorech

univerzitě v dánském Aarhusu. V praxi se zdravotnickému právu věnuje zejména ve veřejno-
právní rovině. Během svého studia načerpala zkušenosti mimo jiné v advokacii se specializací 
na farmaceutické právo, na právním oddělení poskytovatele zdravotních služeb a právním od-
boru Ministerstva zdravotnictví, kde působí doposud.

JUDr. Karel Hlaváček je absolventem Právnické fakulty Univerzity Karlovy. V letech 
1998–1999 pracoval v legislativě na pozici náměstka ministra zdravotnictví pro legislativu, 
zdravotní pojištění a lékovou politiku. Do roku 1993 pracoval v různých funkcích v oblasti le-
gislativy, poté do roku 1998 jako ředitel právního odboru zaměstnanecké zdravotní pojišťovny 
a dále do roku 2010 ve veřejném i soukromém zdravotním pojištění, naposledy jako náměstek 
generálního ředitele VZP ČR pro právní službu a předseda představenstva Pojišťovny VZP, a.s. 
Ve své praxi se zaměřuje na veřejné právo, především na oblast veřejného zdravotního pojištění 
a organizace zdravotnictví.

Mgr. Kateřina Jirásková vystudovala Právnickou fakultu Univerzity Karlovy. Profesně se vě-
nuje zejména občanskému právu a právu zdravotnickému. Je spoluautorkou knihy Zdravotnické 
právo (Wolters Kluwer, 2016).

JUDr. Mgr. Barbora Lindová, absolventka Právnické fakulty Univerzity Karlovy a Fakulty 
sociálních věd Univerzity Karlovy, obor veřejná a sociální politika. Od počátku profesní kariéry 
se zaměřuje na oblast zdravotnictví včetně výzkumné a vědecké činnosti. V oblasti práva se 
věnuje tématům právní úpravy veřejného zdravotního pojištění a zdravotnickému právu a jeho 
aplikaci do praxe. Vedla právní oddělení významných poskytovatelů zdravotních služeb a aktu-
álně působí na Ministerstvu zdravotnictví. 

MUDr. David Marx, Ph.D., vystudoval Fakultu všeobecného lékařství Univerzity Karlovy 
v Praze (dnes 1. lékařská fakulta), od roku 1984 pracuje jako lékař Kliniky dětí a dorostu Fakult-
ní nemocnice Královské Vinohrady, od roku 1990 jako odborný asistent této kliniky. V letech 
1991–1992 působil na University of Birmingham Institute of Children’s Health ve Spojeném 
království. Od počátku 90. let se kromě klinické práce věnuje i oblasti řízení kvality a bezpečí 
ve zdravotnictví. Je předsedou České společnosti pro kvalitu ve zdravotnictví, předsedou pod-
výboru pro mezinárodní standardy ve zdravotnictví Joint Commission International a ředitelem 
Spojené akreditační komise, o.p.s. Na 3. lékařské fakultě Univerzity Karlovy je proděkanem pro 
studium a výuku a vedoucím Kabinetu veřejného zdravotnictví.

prof. JUDr. Josef Salač, Ph.D., je členem Katedry zdravotnického práva a Katedry občanské-
ho práva Právnické fakulty Univerzity Karlovy. V letech 2012–2020 byl rektorem Policejní 
akademie České republiky. Mezi lety 2010 a 2022 byl vedoucím Centra zdravotnického práva 
Právnické fakulty Univerzity Karlovy (předchůdce současné katedry). Je spoluautorem knihy 
Zdravotnické právo (Wolters Kluwer, 2016) a autorem či spoluautorem řady dalších odborných 
publikací v oblasti občanského a zdravotnického práva.

JUDr. Mgr. Vladimíra Těšitelová, LL.M., vystudovala Právnickou fakultu Univerzity Kar-
lovy. Absolvovala také studium mezinárodních vztahů, obor diplomatické služby na Vysoké 
škole mezinárodních a veřejných vztahů v Praze a mezinárodně uznávaný kurz LL.M. (zdravot-
nické právo) na Právnické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Profesně se věnuje legislativní 



699

O autorech

činnosti a právním analýzám v resortu zdravotnictví a ochraně osobních údajů v rámci resortu 
zdravotnictví. V rámci legislativní činnosti se zaměřuje na novelizaci či tvorbu zdravotnických 
právních předpisů (z poslední doby např. zákon č. 325/2021 Sb., o elektronizaci zdravotnictví, 
nebo novelizace zákona o zdravotních službách). Je mj. autorkou (spolu s kolektivem) knih 
Jak implementovat Nařízení evropského parlamentu a rady (EU) 2016/679, Jak implemento-
vat v ambulantní sféře Nařízení evropského parlamentu a rady (EU) 2016/679 a Elektronizace 
zdravotnictví řečí paragrafů i spoluautorkou knihy Digitální medicína 2022.

MUDr. Petr Tomášek, Ph.D., je od roku 2015 přednostou Ústavu soudního lékařství Fakultní 
nemocnice Bulovka a 2. lékařské fakulty Univerzity Karlovy. Vedle zdravotnické praxe v soud-
ním lékařství, znalecké a pedagogické činnosti se aktivně účastní vědeckých projektů, např. 
multidisciplinárních studií náhlé srdeční smrti u mladých osob či využití analýzy druhového 
složení společenstev rozsivek ve forenzní praxi. Dále je mj. členem výboru České společnosti 
soudního lékařství a toxikologie České lékařské společnosti Jana Evangelisty Purkyně, členem 
vědecké rady Fakultní nemocnice Bulovka a též komise Úřadu vlády pro otázky masových 
hrobů na Ďáblickém hřbitově.

JUDr. Helena Van Beersel Krejčíková, Ph.D., vystudovala Právnickou fakultu Univerzity 
Karlovy, kde nadále působí na Katedře zdravotnického práva. Absolvovala také doktorské stu-
dium na Universität Bern ve Švýcarsku. V rámci zdravotnického práva se zaměřuje zejména 
na otázky právní odpovědnosti ve zdravotnictví a oblast konce života pacienta, vč. euthanasie. 
Vedle toho se zabývá právními aspekty inovací v medicíně a v rámci své výzkumné činnosti 
v CEBMO a Cochrane Denmark i medicínou založenou na důkazech a střetem zájmů. Je autor-
kou publikací Sterbehilfe und die strafrechtliche Verantwortlichkeit des Arztes (Stämpfli, 2013), 
Ukončování léčby pacienta a trestní odpovědnost lékaře (Galén, 2014) a pravidelně publikuje 
v odborných časopisech.


